de que haveria absorção do crime de falsificação (meio) pelo delito
contra a ordem tributária ou pelo crime de descaminho, não prospera
por uma questão lógica.
7. Ora, de acordo com a Receita Federal do Brasil, “o valor aduaneiro
das  mercadorias  informado  pelo  importador  nas  DI  supracitadas

corresponde a R$ 155.094,10 (cento e cinquenta e cinco mil, noventa
e quatro reais e dez centavos)”,  não havendo estimativa de tributos
iludidos,  tendo  em  vista  que  não  foi  verificado  subfaturamento  ou
quebra de cadeia do IPI.
8. Na hipótese, não há referência a dois delitos, que poderiam vir a ser
reduzidos a um só.

[...]

de que haveria absorção do crime de falsificação (meio) pelo delito contra a ordem

tributária ou pelo crime de descaminho, não prospera por uma questão lógica.

Ora, de acordo com a Receita Federal do Brasil, “o valor aduaneiro

das mercadorias informado pelo importador nas DI supracitadas corresponde a R$

155.094,10 (cento e cinquenta e cinco mil, noventa e quatro reais e dez centavos)”,

não havendo estimativa de tributos iludidos, tendo em vista que não foi verificado

subfaturamento ou quebra de cadeia do IPI.

Na hipótese, não há referência a dois delitos, que poderiam vir a ser

reduzidos a um só. Afigura-se evidente a autonomia da conduta dos responsáveis